
 

 

1 

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Zákon o daních z příjmů se od nového roku opět zkomplikoval. 

Komora na to reaguje. 
 

Brno, 9. ledna 2019 - Od začátku roku platí novela zákona o daních z příjmů, která komplikuje 
zdanění zaměstnanců, kteří jsou účastníky systému sociálního zabezpečení v jiných státech EU, 
ve státech tvořících Evropské hospodářské společenství nebo ve Švýcarsku.  
 
Nově je nutné navýšit pro účely výpočtu tzv. super-hrubé mzdy příjem zaměstnance o povinné 
zahraniční pojistné placené zaměstnavatelem dle právních předpisů dotčených států. To 
znamená, že již neplatí jednotný výpočet super-hrubé mzdy, tedy hrubý příjem zvýšený o 34%, což 
je pojistné placené zaměstnavatelem do českého systému sociálního zabezpečení. Také tato změna 
povede k různé výši daně z příjmů, podle toho, ve kterém státě zaměstnanec podléhá pojištění.  
 
Rozdílný výpočet super-hrubé mzdy podle účasti na systému sociálního zabezpečení již před mnoha 
lety platil, nicméně velmi rychle od něj bylo opuštěno, protože působil mnohé komplikace a výkladové 
problémy, nejen zaměstnavatelům či zaměstnancům, ale také finančním úřadům. U zahraničních 
pojistných systémů totiž v mnoha případech nelze jednoduše stanovit, jaké pojistné placené 
zaměstnavatelem by mělo být zohledněno: systémy mívají mnoho rozdílných podsystémů s různými 
pravidly výpočtu (např. úrazové pojištění, pojištění odpovědnosti apod.).  
 
Schválenou novelou zákona tak vznikly českým zaměstnavatelům závažné problémy se 
správným určením základu pro výpočet daně ze mzdy. Navíc novela začala platit na poslední 
chvíli, na konci roku 2018, a je nutné ji začít uplatňovat již pro lednové mzdy. To komplikuje práci 
zejména mzdovým účetním a zvyšuje náklady podnikatelů na úpravy mzdových systémů.  
 
Člen Prezidia Komory daňových poradců ČR, Jiří Nesrovnal k tomu dodává: „Přestože novela neprošla 
standardní legislativní cestou, upozorňovali jsme včas na rizika tohoto návrhu a doporučovali jsme jeho 
zamítnutí. Kvitujeme, že tyto námitky vyslyšel Senát a i na základě našich připomínek návrh zamítl. 
Poslanecká sněmovna však veto Senátu přehlasovala, a novela je tak  od počátku roku účinná.“  
 
Vedoucí Sekce daň z příjmů fyzických osob, Lucie Wadurová, doplňuje: „Komora na tuto situaci 
reaguje a připravuje materiál, který by měl být v nejbližší době projednán s daňovou správou. 
Tím by mohly být vyjasněny základní výkladové otázky a sporné oblasti. Nicméně doufáme, že 
tento předpis nebude mít dlouhého trvání, jakmile se v praxi projeví jeho obtížná aplikace.“  
 
 
Ing. Bc. Jiří Nesrovnal                Ing. Lucie Wadurová, LL.M. 

člen Prezidia KDP ČR    vedoucí Sekce daň z příjmů fyzických osob 

T: 420 602 771 822       T: +420 606 165 715         

E: nconsult@nconsult.cz   E: lucie.wadurova@gmail.com  

    

 

 

 



 

 

2 

 

Kontaktní osoba kanceláře Komory 

Ing. et Ing. Kateřina Foretová 

manažer PR 

T: +420 605 205 705 

E: foretova@kdpcr.cz 

 

Komora daňových poradců ČR 

Kozí ulice č. 4 

602 00 Brno 

H: www.kdpcr.cz 

 
 

O Komoře daňových poradců ČR 

Komora daňových poradců České republiky je samosprávnou profesní organizací daňových poradců. Její existence je dána 

zákonem č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky. Tento zákon upravuje postavení 

a činnost daňových poradců i činnost samotné Komory. Aktuálně sdružuje 4 868 daňových poradců a eviduje 1067 společností 

vykonávající daňové poradenství. 

KDP ČR zejména chrání a prosazuje oprávněné zájmy daňových poradců, vytváří předpoklady pro zvyšování jejich kvalifikace 

a profesionální úrovně, dohlíží na řádný výkon daňového poradenství a usměrňuje činnost daňových poradců v souladu 

s právními předpisy. Více naleznete na www.kdpcr.cz. 

Komora je členem CFE Tax Advisers  Europe. Tato instituce hraje důležitou roli v prosazování zájmů daňových poradců v Evropě 

a v koordinaci postupů daňových komor ve vztahu k evropskému daňovému právu. Současně CFE provozuje Evropský seznam 

daňových poradců, který lze nalézt na adrese https://taxadviserseurope.org. 

 

 

 

mailto:foretova@kdpcr.cz
http://www.kdpcr.cz/
http://www.kdpcr.cz/
https://taxadviserseurope.org/
https://twitter.com/KDP_
https://www.youtube.com/results?search_query=komora+da%C5%88ov%C3%BDch+poradc%C5%
https://www.facebook.com/kdpcr.cz/?ref=aymt_homepage_pan
https://www.linkedin.com/company/chamber-of-tax-advisers?trk=biz-companies-c

